PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500 – Santos Dumont/Lagoa Santa-MG      CEP: 33400-000

Telefone: (31) 3688-1300     Site: www.lagoasanta.mg.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

DESTINADO A SELECIONAR CANDIDATOS PARA O PROVIMENTO DE FUNÇÕES PÚBLICAS DE

NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO TÉCNICO, MÉDIO E FUNDAMENTAL, PARA ATENDER À NECESSIDADE

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO EM CONFORMIDADE COM AS LEIS

MUNICIPAIS Nº 2.758/2007 “DISPÕE SOBRE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”, Nº 3.241/2012 “DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA DO PLANO DE CARGOS E

VENCIMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG, ESTABELECE NORMAS DE

REENQUADRAMENTO, INSTITUI NOVA TABELA DE VENCIMENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”,

Nº 3.242/2012, QUE "DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE

LAGOA SANTA/MG", ALTERAÇÕES POSTERIORES, LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR,

SUPERVENIENTE E DEMAIS NORMAS CONTIDAS NESTE EDITAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o item 1.5 do Processo Seletivo Público de Provas e Títulos nº 001/2022, organizado pela Fundação de

Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP;

RESOLVE:

PRORROGAR por mais dois anos, o prazo de validade do Processo Seletivo Público de Provas e Títulos nº 001/2022

destinado a selecionar candidatos para o provimento de funções públicas de Nível Superior, Médio Técnico, Médio e

Fundamental, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público em conformidade com as Leis

Municipais Nº 2.758/2007 “Dispõe sobre contratação temporária por excepcional interesse público no âmbito do

poder executivo municipal e dá outras providências”, Nº 3.241/2012 “Dispõe sobre a estrutura do plano de cargos e

vencimentos da prefeitura municipal de Lagoa Santa/MG, estabelece normas de reenquadramento, institui nova

tabela de vencimentos e dá outras providências”, Nº 3.242/2012, que "Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores

Públicos do Município de Lagoa Santa/MG", alterações posteriores, legislação complementar, superveniente e demais

normas contidas neste Edital.

Publique-se para que produza efeitos legais e jurídicos.

Lagoa Santa, 23 de maio de 2024.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal de Lagoa Santa

TERMO DE PRORROGAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 001/2022